

Til Folketingets Uddannelses- og Forskningsudvalg

Aarhus, den 15. maj 2014

Vedr. udgivelsen "Et liv i andres hænder"

Kære uddannelsesminister Sofie Carsten Nielsen og medlemmer af Uddannelsessudvalget!

De seneste par år har de fleste af jer været med til at vedtage meget store reformer med væsentlige forringelser i de muligheder, som syge borgere og mennesker med handicap har for at deltage i samfundet. Jeg tænker blandt andet på reformerne af skole- og uddannelsessystemet, af SU og af fleksjobordningen. Disse reformer har haft og vil fremadrettet få negative konsekvenser for nogle af Danmarks mest udsatte borgere. Det har blandt andet alvorlige konsekvenser for ligestillingen i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet, når det gælder syge borgere eller mennesker med handicap.

I dag udgiver Unitas Forlag bogantologien "Et liv i andres hænder", som jeg har taget initiativ til og redigeret. Der er bidrag af en lang række personer fra handicapområdet, blandt andet Holger Kallehauge, Mogens Wiederholt, Susanne Olsen og Sarah Glerup. Vi berører blandt meget andet nogle af de politiske reformer, som er blevet vedtaget i de sidste par år til stor gøne for mange syge og udsatte borgere. Blandt andet gennemgås konsekvenserne af reformen af fleksjob og førtidspension som eksempel på den udvikling i retning af et konkurrencesamfund, som Folketingets flertal af partier har banet vejen for, ligesom der er kapitler om arbejdsmarkedets manglende rummelighed og manglen på ligestilling blandt mennesker i sociale ansættelser og i uddannelsessystemet, selvom der tales så meget om inklusion. Der er også, blandt meget andet, et kapitel om retten til respekt for den menneskelige værdighed, som den fremgår af Handicapkonventionen. Bogen giver udtryk for det synspunkt, at konkurrencestaten på mange måder er uforenelig med de principper, som Handicapkonventionen fremsætter, og at det står skralt til med vilkårene for syge borgere helt generelt. En række ministre og øvrige folketingsmedlemmer er citeret i forskellige sammenhænge.

Vi ønsker med bogen at appellere til øget social bevidsthed hos jer folketingsmedlemmer og de øvrige parter, som har syge menneskers liv i hænderne på den ene eller anden måde. Jeg håber, at I vil læse bogen med opmærksomhed og søge at forstå, hvad der er på spil, når man er sygdomsramt og er i jeres politiske hænder. Læs hele omtalen og se indholdsfortegnelsen via forlagets hjemmeside, hvorfra I også kan foretage bestillinger:

http://www.rpc.dk/unitas_detail.asp?ID=4494

På forhånd tak for jeres opmærksomhed!

Med venlig hilsen

Lisbeth Riisager Henriksen